
UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 162 del 09-09-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

                                              Comune di  
   Castiglione Messer Raimondo 
                       Provincia di Teramo  
 

 

DETERMINAZIONE DEL 09-09-2024 
 
N.483 DEL REG. GEN.                                           
N.162 DELL’UFF. UFF. LL.PP.-TECN, URBAN.-AMB. E TERRIT. 
 

 

OGGETTO: 
 

Servizio pubblico di distribuzione del gas naturale /// Affidamento di incarico di 
supporto tecnico per l'espletamento delle funzioni locali attribuite agli Enti locali 
concedenti ai sensi del D.M. 226/2011 e successive modifiche: affidamento incarico 
professionale sig. Eligio Fracasso. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto: 

 il decreto Legislativo 23 Maggio 200, n.164  “Attuazione della direttiva 98/30/CE recante norme 
comuni per il mercato interno del gas naturale, a norma dell'articolo 41 della L. 17 Maggio 1999, n. 
144", che disciplina, fra I'altro I'attività di distribuzione del gas e attribuisce uno specifico ruolo agli 
Enti Locali; 

 la legge n.222/2007 di conversione del D.L. n.159/2007 che, nell'ambito delle disposizioni in materia 
di concorrenza e qualità dei servizi essenziali nel settore delle distribuzioni del gas, individua i criteri 
di gara e di valutazione dell'offerta per I'affidamento del servizio di distribuzione del gas previsto in 
Ambiti Territoriali minimi(ATEM); 

 il decreto ministeriale del 19 Gennaio 2011, determinazione degli ambiti territoriali nel settore della 
distribuzione del gas naturale, ha individualo i 177 Atem ottimali per garantire una più efficiente e 
concorrenziale erogazione del servizio tra i quali I'ATEM DI TERAMO. Successivamente con il 
decreto ministeriale del 18 ottobre 2011 e con il decreto del 12 novembre 2011, che rispettivamente 
stabiliscono, che questo Comune rientra nell’ ATEM DI TERAMO e disciplina i criteri di gara e la 
valutazione delle offerte per I'affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale; 

 il "Decreto Comuni", decreto ministeriale 18 ottobre 2011 n. 225 , che definisce i confini territoriali 
dei 177 ambiti per lo svolgimento delle gare per I'affidamento del servizio di distribuzione del gas; 

 il "Regolamento Criteri" decreto Ministeriale 12 novembre 2011, n. 226 e successive modifiche 
introdotte con DM n. 106/2015 , che completa le norme relative all'indizione delle Gare di Ambito per 
la distribuzione del gas, disciplinate secondo criteri stabiliti per legge e omogenei (idonei a 
regolamentare il calcolo del valore di riscatto, gli oneri in capo all'aggiudicatario, i criteri di 
aggiudicazione, il contratto di servizio ecc); 

 le Linee Guida  su criteri e modalità applicative per la valutazione del valore di rimborso degli 
impianti di distribuzione del gas naturale emanate con DM 22 maggio 2022 

Richiamata la propria delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 27.07.2024, immediatamente esecutiva, 
avente per oggetto "Gara d’ambito per l’affidamento del servizio di distribuzione gas naturale - ambito 
Teramo. Revoca delega per espletamento C.D. ‘FUNZIONI LOCALI’ di competenza comunale"; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 2 c. 6 del DM 226/2011 il Comune deve reperire direttamente tutte le 
informazíoni di cui aI D.M. del 12.11.2011, n. 226, necessarie per Ia predisposizione del bando di gara e 
del disciplinare di gara del servizio di distribuzione del gas e di rispettare i termini di trasmissione aI 
Comune capofiIa della documentazione e delle informazioni di cui sopra. 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 162 del 09-09-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

 
Considerato che, essendo le attività sopracitate prestazioni specialistiche, che necessitano di 
professionalità in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento dell'incarico, non reperibili all'interno 
dell'organico comunale, si rende necessario procedere ed affidare a professionisti esterni all'Ente con 
documentata esperienza in materia; 

 

Ritenuto pertanto, di avvalersi di figura tecnica professionale adeguatamente e altamente qualificata 
esterna all'Ente che si occupi di svolgere ogni attività tecnica utile e propedeutica alla produzione 
completa della documentazione necessaria da trasmettere alla Stazione Appaltante dell’ATEM che è il 
Comune di Teramo, riconducibile alle seguenti attività: 

1) acquisizione dal gestore uscente degli obblighi informativi previsti dall’art. 5 del D.M. 
226/2011 (a titolo esemplificativo e non esaustivo: stato di consistenza delle reti ed 
impianti, costi di località e tariffe di riferimento, punti di riconsegna e volumi di gas 
distribuiti, informazioni sul personale addetto allo svolgimento del servizio locale); 

2) ricognizione degli atti concessori e dei documenti tecnici sottoscritti in costanza di 
rapporto contrattuale con il gestore uscente del servizio, situati presso gli archivi 
comunali; 

3) validazione in termini qualitativi e quantitativi dello stato di consistenza elaborato dal 
gestore uscente; 

4) individuazione dei finanziamenti pubblici concessi al gestore uscente per la costruzione 
degli impianti comunali; 

5) individuazione di eventuali scomputi degli oneri di urbanizzazione concessi per la 
realizzazione di interventi di edilizia convenzionata (es. lottizzazioni); 

6) accertamento e determinazione della proprietà degli impianti sia attuale che maturanda 
(al conseguimento della scadenza del rapporto di concessione) attraverso l’applicazione 
delle pattuizioni contrattualmente concordate; 

7) acquisizione dal gestore uscente degli atti necessari per la validazione del valore di 
rimborso che il gestore entrante dovrà riconoscere al gestore uscente a titolo di cessione 
dei propri impianti, secondo quanto previsto dall’art. 5 del D.M. 226/2011 e Linee Guida 
(D.M. 24 maggio 2014); 

8) determinazione del valore degli impianti di proprietà dell’Ente, laddove esistenti, ai sensi 
dell’art. 6 della L. n. 118 del 5 agosto 2022 e conseguente trattazione degli stessi, in 
sede di gara; 

9) indicazioni alla Stazione Appaltante sulle modalità di trattamento delle reti di proprietà 
comunale. 

10) trasmissione alla Stazione Appaltante delle perizie di stima del valore delle infrastrutture 
di proprietà del Comune e gestore uscente per essere inoltrate all’ARERA per le 
verifiche del caso (scostamenti VIR/RAB maggiore del 10%) a sensi della deliberazione 
di ARERA n. 714/2022  

11) ricognizione delle esigenze di estensione delle reti comunali, individuazione grafica e 
valutazione massima dei coti. 

Rilevata I'esigenza di procedere all'affidamento delle prestazioni di cui all'oggetto; 

 
Visto che lo Studio Fracasso s.r.l., quale operatore economico altamente specializzato nel 
settore del gas, ha inviato al protocollo dell’Ente, uno schema di affidamento (allegato alla 
presente) per svolgere il suddetto incarico dietro pagamento di un compenso contenuto nel 
limite dell’importo che la Stazione Appaltante acquisisce dal gestore attuale ai sensi dell’art. 8 c. 
1 del DM 226/2011 (Regolamento per i criteri di gara..)  
Ed infatti, secondo quanto previsto dal richiamato DM 226/2011 e dalla delibera 
407/2012/R/GAS, i costi di cui sopra, destinati allo svolgimento delle funzioni locali, vengono 
interamente coperti dalla Stazione Appaltante sulla base dell’anticipo ricevuto da parte del 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 162 del 09-09-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

gestore attuale che a sua volta sarà rimborsato dal gestore subentrante nel servizio individuato 
a seguito dell’espletamento della gara d’Ambito,  
Dato atto che con nota del 3.09.2024 prot. 6004 il Comune di Teramo ha comunicato l’importo di 
competenza di questo Ente pari a euro 2.404,00; 

Appurato che I'art. 50 c. 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, è possibile procedere ad affidamento 
diretto del servizio in oggetto trattandosi di importo inferiore 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 
riferimento all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie prvvisorie di cui all'articolo 106; 

Precisato che con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per I'esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Visto che è stato acquisito telematicamente sul portale PCP il seguente codice B321A9EDA1; 

 

Dato atto che è interesse dell’Amministrazione avvalersi dello Studio Fracasso riconscendo allo stesso 
specifiche competenze  per il servizio in oggetto e ritenuto congruo l'importo della prestazione pari ad 
€.2.404,00 contenuta nel limite del valore comunicato dalla stazione appaltante oltre IVA al 22% pari a 
€.528,88 ( a carico del bilancio comunale) ovvero complessivamente € 2.932,88; 

Preso atto del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dell'aggiudicatario, ovvero 
insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli dal 94 al 98 del D.Lgs 36/2023 e il possesso dei 
requisiti di idoneità professionale ai sensi dell'art.100 comma 3 del D.Lgs. 36/2023; 

Visti 
 il D.Lgs n. 267/2000 - Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
 il D.Lgs n. 36/2023; 
 il regolamento comunale per I'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

 
1. Ritenere la narrativa sopra riportata quale parte essenziale e sostanziale del presente atto; 
2. Procedere alla scelta di un professionista esterno per I'affidamento dell'incarico professionale 

finalizzato alle attività propedeutiche (ricognizione delle reti) occorrenti ai finidell'espletamento 
della gara d'ambito per I'affidamento del servizio di distribuzione gas naturale(D.M. N.226 DEL 
12/11/2011) - AMBITO TERAMO –;  

3. Procedere nell'affidamento dell'incarico mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 
1 lettera b) della Legge n. 36/2023; 
 

4. Prendere atto del Documento del disciplinare inviato dallo STUDIO FRACASSO - ENERGY & 
UTILITIES ENGINEERING; 

 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 162 del 09-09-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

5. Procedere  all’affidamento diretto ai sensi che I'art. 50 c. 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, allo 
STUDIO FRACASSO - ENERGY & UTILITIES ENGINEERING alle condizioni del disciplinare 
allegato alla presente; 

 
6. Impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs n. 118/ 2011, la somma complessiva di €. 2.932,88, al bilancio in c.e., 
così come segue: 

 
- per quanto ad €. 2.932,88, su: 

Eserc.Finanz. 2024  
Cap./Art. 2905 Descrizione 

 

Missione 
 

Programma 
 

Titolo. 
 

Impegno n°. 114/2024 CIG B321A9EDA1 CUP 
 

 

7. Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Servizio Finanziario per quanto di 
competenza; 
\ 

8. Dare atto  che è stato acquisito il CIG n. B321A71880 sul portale PCP; 
 

9. Dare atto che:  
a) Il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile; 
b) i dati in esso contenuti vengono inseriti nella competente sezione della “Amministrazione 

trasparente” del sito web istituzionale; 
c) mediante la sua sottoscrizione si intende rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.). 

 
10. Pubblicare  il presente atto all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi. 
 
                                    RESP/LE DEL SERVIZIO 
                                  (Dott.ssa ing. Antonella RICCI) 
 
============================================================================= 
VISTO di regolarità contabile:  
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi del D.Lgs. n.267/2000 e 
s.m.i. e del Regolamento comunale di contabilità.  
Castiglione M.R., lì ____________________                          
                                                                                      IL RESP/LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                       ( dr. Arturo BRINDISI ) 
 
============================================================================= 
PUBBLICAZIONE: 
In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico comunale per 15 
giorni consecutivi (art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.). 
Castiglione M.R., lì ____________________     
                                                                                                                 RESP/LE DEL SERVIZIO 
                                                                            IL SINDACO 
                                                                                     ( ing. Vincenzo D’ERCOLE ) 
 
============================================================================= 
 
 
 
 
 
  

 


